*-») Fejér Gy : Codex dipl. VII. 5. 218-9. és II. 373—5. 11. — Az itt 
idézett két oklevél szövegének összevetéséből már kiviláglik a hibás keltezés 
s azt még jobban felderíti Knauz N ; Monumenta Ecclesiae Strii/mi. (. 161.1. jegyz

4) F ejér Gy : Codex dipl. IV. 2. 70—1. 11. 
s) M. 0. D. L. 511.
°) Az oklevél szövege, melyet különben már kiadott Wenzel G : Ár

pádkori aj okmánytár. VII. 538 — 9. 11. a következő: »Nos Capitulum Waradi- 
ensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 
in Domino. Ad vniuersorum tam presencium quam posterorum noticiam ha
rum serie uolumus peruenire, quod Pousa paruus coram nobis personaliter
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velei, mert, mint már láttuk, a papiros csak a XIV. század elején 
jött nálunk használatba. A függő pecsét köteléke azonban gyakran 
változik; hártyaszalag helyett majd czérna, majd selyemzsinórl 
használnak.

A káptalannál letett okiratok, valamint a káptalan által ki
adott oklevelek párjai, jegyzőkönyvei stb. képezek a káptalani levél
tárt, mely, mint a hiteles pecsét, a székesegyház sekrestyéjében volt 
elhelyezve.

A levéltár főgondviselője az olvasó-kanonok vala, s ő volt 
tulajdonképen a káptalannak, mint hi teles-helynek jegyzője is, de 
idővel, a hiteles-helyi teendők szaporodtával a káptalanok külön 
jegyzőket is tariának. így a váradi káptalan egy 1275-iki okleve
lének megvizsgálása alkalmából említi, hogy már az idézett évben 
több jegyzője volt.1)

A káptalani kiadványoknak mind szövege, mind külseje felette 
érdekes és tanulságos. A hártya, a selyem, a pecsét tanúskodik 
azon iparágak fejlettségéről, melyek ez irodai szereket sokszor bá-» 
mulatós finomsággal állilák elő. Az írás, mely gyakran a mai leg

constitutus proposuit, ut si nutu Dini no ipsum uiarn uniuerse carnis ingredi 
contingeret, ijuandarn terram Isoteluke uocatarn, inter te ras Feketepotok, Er
bend), Lap, Karachunfolua, Kereztur et Vruzy uocatas adiacentem, per dic
tum Isou ut dicebat, prius sibi datam, et per consequens per gráciám Regi
am collatam, et rciam confirmatam, cum duabus ancillis, Blasna videlicet et 
matre eiusdem, nec non ■ urn vno seruo Mark uocato fratre dicte Blasna, et 
cum omnibus sobolibus ab eisdem descendentibus, pro dote et rebus para- 
fernalibus domine Elizabeth filie Comitis Pharon uxoris sue iure perpetuo 
reliquisset. Cuius facto in promissis omnibus Comes Felicianos et Martleus, 
frater ipsius Comitis Feliciani, domini predidi Pousa coram nobis personaliter 
comparentes, plenum prebuerunt consensum et assensum, ipsum Puosam li- 
beraliter premissa relinquere permittentes. Vt igitur presentis ordinacionis se
ries robur optineat perpetue firmitatis, ad instandam et peticionem ipsius 
Pousa presens contulimus scriptum sigilli nostri munimine roborantes. Anno 
Domini M° CC° sexagesimo, Michaele Preposito, Iwan Cantore, Andronico Cu
stode, Tlioma Decano existentibus.*